
Об организации деятельности технического комитета  

по стандартизации «Упаковка» 

 

В соответствии с пунктом 25 статьи 9 Федерального закона  

от 29 июня 2015 г. № 162-ФЗ «О стандартизации в Российской Федерации», 

подпунктом 5.4.4 пункта 5 Положения о Федеральном агентстве  

по техническому регулированию и метрологии, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 17 июня 2004 г. № 294, в целях 

повышения эффективности работ по стандартизации на национальном, 

межгосударственном и международном уровнях, а также по согласованию  

с заинтересованными организациями п р и к а з ы в а ю: 

1. Организовать деятельность технического комитета по стандартизации 

«Упаковка» (далее – ТК 223) в соответствии с настоящим приказом. 

2. Закрепить за ТК 223: 

объекты стандартизации в соответствии с кодами ОК 001-2021 (ИСО МКС) 

«Общероссийского классификатора стандартов», утвержденного приказом 

Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 19 

ноября 2021 г. № 1506-ст (коды ОКС):  

55.020 «Упаковка и размещение грузов в целом»; 

55.040 «Упаковочные материалы и приспособления»; 

55.060 «Катушки. Бобины»; 

55.080 «Мешки, сумки»; 

55.100 «Бутыли. Горшки. Банки»; 

55.120 «Консервные банки. Баллоны. Тубы»; 

55.130 «Аэрозольная тара»; 

55.140 «Бочки. Барабаны. Канистры»; 

55.160 «Ящики. Коробки. Решетчатая тара»; 

55.180.10 «Контейнеры общего назначения»; 

55.180.20 «Поддоны общего назначения»; 

55.180.30 «Контейнеры, поддоны и сетки для воздушных перевозок»; 



2 

 

55.180.40 «Укомплектованная заполненная транспортная тара»; 

55.180.99 «Размещение грузов для перевозок, прочие аспекты»; 

объекты стандартизации в соответствии с кодами ОК 034-2014 

(КПЕС 2008) «Общероссийский классификатор продукции по видам 

экономической деятельности», утвержденного приказом Федерального агентства 

по техническому регулированию и метрологии от 31 января 2014 г. № 14-ст 

(ОКПД 2): 

16.24.11 «Поддоны деревянные, включая поддоны с бортами, и прочие 

деревянные погрузочные щиты»; 

16.24.12 «Бочки, бочонки и прочие бондарные деревянные изделия»; 

16.24.13 «Тара деревянная прочая и ее части»; 

17.21.12 «Мешки и сумки бумажные»; 

17.21.13 «Ящики и коробки из гофрированной бумаги или гофрированного 

картона»; 

17.21.14 «Ящики и коробки, складывающиеся из негофрированной бумаги 

или негофрированного картона»; 

22.22.1 «Изделия пластмассовые упаковочные»; 

25.91.1 «Бочки и аналогичные емкости из черных металлов»; 

25.91.11 «Цистерны, бочки, барабаны, канистры, ящики и аналогичные 

емкости для любых веществ (кроме газов) из железа, чугуна или стали, 

вместимостью от 50 до 300 л, не оснащенные механическим или тепловым 

оборудованием»; 

25.92.12 «Бочки, барабаны, банки, ящики и аналогичные емкости 

алюминиевые для любых веществ (кроме газов) вместимостью не более 300 л». 

3. Возложить выполнение функций по ведению дел секретариата ТК 223 

на федеральное государственное бюджетное учреждение «Российский институт 

стандартизации» (далее – ФГБУ «Институт стандартизации»). 

4. Назначить: 

председателем ТК 223 – председателя наблюдательного совета общества с 

ограниченной ответственностью «Точка сбора», члена Комитета 

по техническому регулированию, стандартизации и качеству продукции 

Торгово-промышленной палаты Российской Федерации Бобровского Петра 

Игоревича; 

ответственным секретарем ТК 223 – заместителя начальника отдела горно-

металлургической промышленности, лесотехнического комплекса, 

строительных материалов ФГБУ «Институт стандартизации» Евстратову 

Анастасию Александровну. 

5. Утвердить: 

структуру ТК 223 согласно приложению № 1 к настоящему приказу; 

состав ТК 223 согласно приложению № 2 к настоящему приказу; 

положение о ТК 223 согласно приложению № 3 к настоящему приказу. 

6. Председателю ТК 223 ежегодно в срок до 1 февраля года, следующего 

за отчетным, предоставлять информацию о деятельности ТК 223 за прошедший 

год в Федеральное агентство по техническому регулированию и метрологии. 



3 

 

7. Предоставить право ТК 223 участвовать в работе международных 

технических комитетов и подкомитетов ИСО/TК 122 «Упаковка» (участие 

с правом голосования), ИСО/ТК 122/ПК 3 «Требования к эксплуатации 

и методам испытаний упаковочных средств, упаковки и единичных грузов» 

(участие с правом голосования) (в соответствии с требованиями ИСО/ТК 122), 

ИСО/ТК 122/ПК 4 «Упаковка и окружающая среда» (участие с правом 

голосования), ИСО/ТК 51 «Поддоны для перевозки тарноштучных грузов» 

(участие с правом голосования), ИСО/ТК 61 «Пластмассы» ПК 5 «Физико-

химические свойства» (участие с правом голосования), ИСО/ТК 61 

«Пластмассы» ПК 6 «Старение и стойкость к химическому воздействию 

и окружающей среде» (участие с правом голосования), ИСО/ТК 61 

«Пластмассы» ПК 14 «Экологические аспекты» (участие с правом голосования), 

ИСО/ТК 313 «Упаковочное оборудование» (участие с правом голосования) 

по согласованию с Федеральным агентством по техническому регулированию 

и метрологии. 

8. Возложить на ТК 223 функции постоянно действующего национального 

рабочего органа в межгосударственном техническом комитете 

по стандартизации «Упаковка» (МТК 223). 

9. ТК 223 обеспечить исполнение обязательств Российской Федерации 

в технических органах, указанных в пунктах 7 и 8 настоящего приказа,  

в том числе по вопросам голосования в отношении проектов международных 

стандартов и их окончательных редакций, а также участия в соответствующих 

заседаниях. 

10. Управлению стандартизации Федерального агентства по техническому 

регулированию и метрологии обеспечить: 

контроль за работой ТК 223, а также координацию, мониторинг и оценку 

эффективности его деятельности; 

контроль и координацию работ по национальной, региональной 

и международной стандартизации, проводимых ТК 223; 

размещение настоящего приказа на официальном сайте Федерального 

агентства по техническому регулированию и метрологии в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» с учетом действующего 

законодательства о стандартизации Российской Федерации. 

11. Признать утратившими силу приказы: 

приказ Федерального агентства по техническому регулированию 

и метрологии от 11 декабря 2015 г. № 1551 «О реорганизации технического 

комитета по стандартизации ТК 223 «Упаковка»; 

приказ Федерального агентства по техническому регулированию 

и метрологии от 19 января 2017 г. № 92 «О внесении изменений в приказ 

Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии  

от 11 декабря 2015 г. № 1551 «О реорганизации технического комитета 

по стандартизации ТК 223 «Упаковка»; 

приказ Федерального агентства по техническому регулированию 

и метрологии от 5 февраля 2018 г. № 224 «О внесении изменений в приказ 



4 

 

Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии  

от 11 декабря 2015 г. № 1551»; 

приказ Федерального агентства по техническому регулированию 

и метрологии от 17 августа 2022 г. № 1402 «О внесении изменения в приказ 

Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии  

от 11 декабря 2015 г. № 1551 «О реорганизации технического комитета 

по стандартизации ТК 223 «Упаковка»; 

приказ Федерального агентства по техническому регулированию 

и метрологии от 23 марта 2022 г. № 723 «О внесении изменений в состав 

технического комитета по стандартизации «Упаковка», утвержденный приказом 

Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии  

от 11 декабря 2015 г. № 1551». 

11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Руководитель                                                                                                                         А.П.Шалаев 


